
Konkursa “Mēs esam Latvija, Latvija esam mēs!” nolikums  

 
1.Konkursa rīkotājs 

Valsts policijas Latgales reģiona pārvalde. 

 

2.Konkursa mērķis 

2.1. Veicināt skolēnu tiesisko un patriotisko audzināšanu. 

2.2. Pilnveidot skolēnu izpratni par tiesībām, pienākumiem un atbildību; risku 

apzināšanos un rīcību riska situācijās; pieņemtajiem lēmumiem un sekām. 

2.3. Motivēt skolēnus tuvāk iepazīt Latvijas valsts svētkus, svētku svinēšanas 

tradīcijas un Latvijas valsts simboliku, rast piederības sajūtu savai valstij.    

2.4. Sekmēt skolēnu radošās domāšanas attīstību un  praktisko iemaņu veidošanu. 

 

3.Konkursa tēma 

Mēs dzīvojam Latvijā – neatkarīgā un demokrātiskā valstī. Demokrātija nav 

iedomājama bez juridiski izglītotiem un kultūras vērtības atzīstošiem pilsoņiem, kuri 

veido tiesiski apzinīgu sabiedrību. Tiesiski apzinīga sabiedrība nozīmē to, ka katrs 

tās loceklis ne tikai pieprasa savas tiesības, bet arī pilda uzliktos pienākumus.  

 

Mūsu tiesības un pienākumi ir nostiprinātas LR Satversmē, kas ir Latvijas valsts 

pamatlikums, kā arī citos likumos un normatīvos aktos. Bērnu pienākumi pret 

ģimeni un sabiedrību, tostarp, pienākums mācīties, pienākums izturēties ar cieņu 

pret valsti, tās simboliem un ievērot likumus,  pienākums saudzīgi izturēties pret 

apkārtējo vidi, ir uzskaitīti Bērnu tiesību aizsardzības likumā. 

 

Ir vairākas profesijas, kuru veicamie uzdevumi ir saistīti ar mūsu valsts un tās 

iedzīvotāju drošības nodrošināšanu, t.sk. policisti, robežsargi, NBS karavīri, 

ugunsdzēsēji. Jaunieši var iestāties jaunsargu rindās, tādā veidā tuvāk iepazīstot 

militārā dienesta specifiku, sekmēt savu disciplīnu un uzlabot fizisko formu. Katra 

pilsoņa pienākums ir aizstāvēt valsts neatkarību, brīvību un demokrātisko valsts 

iekārtu. 

 

Kalendārā ir vairākas valstiski svarīgas dienas, viena no tām – 4.maijs - Latvijas 

Republikas Neatkarības atjaunošanas diena, kurai arī ir veltīts šis konkurss. Šos  

svētkus mēdz saukt arī par Baltā galdauta svētkiem – veids kā svinēt Latvijas otro 

dzimšanas dienu. Baltā galdauta svētku mērķis ir iedvesmot cilvēkus pulcēties pie 

viena galda ģimenes, draugu vai kaimiņu lokā, rast kopābūšanas prieku un 

piederības sajūtu Latvijas valstij. 

 

4.Konkursa mērķauditorija 

Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes apkalpojamā teritorijā (Daugavpils 

valstspilsēta, Augšdaugavas novads, Krāslavas novads, Rēzeknes valstspilsēta, 

Rēzeknes novads, Līvānu novads, Preiļu novads, Balvu novads, Ludzas novads) 

esošo izglītības iestāžu 1. –  12.klašu skolēni.  



 

5.Konkursa norise 

5.1.Konkursa izsludināšana 2024. gada 3. aprīlī. 

5.2.Konkursa darbu pieņemšana līdz 2024. gada 8. maijam (ieskaitot). 

5.3.Konkursa darbu izvērtēšana, uzvarētāju noteikšana līdz 2024. gada 15. maijam. 

5.4.Konkursa uzvarētāju paziņošana līdz 2024. gada 16. maijam. 

 

6. Konkursa darbu izstrādes nosacījumi un iesniegšanas kārtība 

6.1. Konkursa darba forma – dzejolis ar noformējumu: 

6.1.1. dzejolis par drošību – jebkāds drošības virziens, piemēram, drošība ceļu 

satiksmē, droša interneta lietošana, īpašuma drošība, droša atpūta pie dabas u.tml. 

iespējamie drošības riski un rīcība to mazināšanai, vai arī par profesijām, kuras 

nodrošina Latvijas valsts un tās iedzīvotāju drošību; 

6.1.2. dzejoļa noformējums latviskā stilā, t.i., izmantojot tradicionālās krāsas, 

latviešu rakstus/ornamentus, valsts simboliku u.tml., kas raksturo Latvijas valsti. 

 

6.2. Konkursa darba izstrādes prasības: 

6.2.1. darbs uz A3 formāta papīra vai kartona lapas (pieļaujams arī cits jūsu 

izvēlētais materiāls); 

6.2.2. vēlamais dzejoļa garums līdz 16 rindiņām (4 pantiņi), minimālais garums 

– četrrinde;  

6.2.3. dzejoļa teksts tiek pašrocīgi uzrakstīts; 

6.2.4. dzejoļa noformējums jebkurā vēlamajā tehnikā (zīmuļi, krītiņi, krāsas, 

datorgrafika, jebkādas rokdarbu preces, t.i., krāsains papīrs, diegi, pērles u.tml.). 

 

6.3. Konkursa darba izstrādē piedalās ne vairāk par diviem skolēniem. 

 

6.4. Konkursa darbam klāt pievieno ziņas par sevi: vārds, uzvārds, skola, klase, kā 

arī ziņas par skolotāju: vārds, uzvārds, kontakttālrunis. 

 

6.5. Konkursa darbus iesniedz, nosūtot pa pastu vai nogādājot Valsts policijas 

Latgales reģiona pārvaldei uz adresi: Daugavpils, Komandanta iela 7, LV-5401 vai 

iesniedzot tuvākajā policijas iecirknī ar piezīmi “Konkursam “Mēs esam Latvija, 

Latvija esam mēs!””. 

 

6.6. Konkursa dalībniek-s/i iesniedz konkursa rīkotajam paš-a/u veidotu darbu. 

6.7. Iesniegtajam darbam jāatbilst konkursa mērķiem un tēmai. 

6.8. Konkursa darbs, kas pārkāpj vispārpieņemtās morāles un ētikas normas vai 

pastāvošo tiesisko regulējumu, atspoguļo vardarbību vai cita veida personu 

aizskarošu saturu, netiks vērtēts. 

6.9. Dalībnieks, iesniedzot konkursa darbu dalībai konkursā, piekrīt darba 

izmantošanai preventīvos pasākumos, publiskošanai konkursa rīkotāja socvietnēs. 

 

 

 



7. Uzvarētāju paziņošana un apbalvošana 

 

Darbi tiks vērtēti pēc diviem galvenajiem kritērijiem – dzejoļa saturs un 

ilustrācijas noformējums. 

 

Par konkursa uzvarētājiem informācija tiks nosūtīta reģiona pašvaldībām (izglītības 

pārvaldēm). 

Konkursa rīkotājs sazināsies ar konkursa uzvarētāju skolotājiem un vienosies par 

apbalvošanas vietu un laiku. 

Uzvarētāji tiks noteikti divās vecuma nominācijās: “1.-5.klase” un “6.-12.klase”, 

nosakot 1.-3.vietu katrā nominācijā. Iespējamas izmaiņas vecumu grupu izveidē, 

ņemot vērā iesniegto konkursa darbu skaitu. 

 

Konkursa balvu fonds: mācībām un atpūtai noderīgas piemiņas balvas/suvenīri ar 

Valsts policijas logo. 

 

8. Kontaktpersona 

Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Kārtības policijas biroja Prevencijas 

grupas galvenā inspektore Inese Snarska, t.65403243, e-pasts: 

inese.snarska@latgale.vp.gov.lv.  

 

 


